PAGE
11

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 02.07.2013                                                                                   № 225

  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой

программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории  Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района

на 2012-2014 годы»

 В целях оказания дополнительной материальной поддержки семьям, создания   условий   для  развития интеллектуальных и творческих способностей подростков и организации временного трудоустройства несовершеннолетних   в   возрасте  от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, а также в целях профилактики  безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних   и  в  соответствии  с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом  Российской  Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», уставом Старощербиновского сельского поселения   Щербиновского    района  п о с т а н о в л я ю:

  1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района на 2012-2014 годы» (прилагается).

           2. Утвердить  методику оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 годы».

 3.
Финансово-экономическому отделу администрации Старощерби-новского сельского поселения Щербиновского района осуществлять финансирование долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района на 2012-2014 год» в пределах средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.

 4. Признать утратившим силу постановление главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 29 июня 2012 года № 167 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 год»

5. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

            6. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

  7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

          Ю.А.Багрянцев

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района

от 02.07.2013  № 225

Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой муниципальной программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского  сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 годы»
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012 -2014 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», решение Совета по муниципальным целевым программам при главе Старощербиновского сельского   поселения Щербиновского района № 1 от 29 апреля 2013 года

	Разработчик Программы

	Финансово-экономический отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Муниципальный заказчик(и) (или ответственные за выполнение мероприятий), исполнители мероприятий Программы и получатель субвенции (субсидии)

	Получатели субсидий:

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия

Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Ответственный за выполнение мероприятий:
финансово-экономический отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Координатор Программы
	Администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в лице финансово-экономического отдела

	Цели и задачи Программы
	Цель:

организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

Задачи:

создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет

Приобщение несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к труду и приобретение определенных профессиональных навыков;

предоставление несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет возможности адаптироваться в трудовом коллективе и научиться нести ответственность за выполняемую работу;

занятие свободного времени несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет социально полезным делом;

предоставление возможности  несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет своим трудом заработать деньги

	Сроки и этапы реализации  Программы

	Срок реализации Программы: 2012-2014 года

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Всего на 2012-2014 годы 332 855 рублей 00 копеек:

2012 год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 87 800 рублей 00 копеек;

2013 год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 115 320 рублей 00 копеек;

2014 год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 129 735 рублей 00 копеек

	Контроль за выполнением

Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Одним из приоритетных направлений активной политики занятости населения является решение проблемы занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и их социальная адаптация к современным условиям рынка труда.
 Хорошо понимая специфику положения на рынке труда подростков, администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в своей работе исходит из того, что реализация Программы способствует формированию у этой категории граждан не только первичных
трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время является эффективной формой приобщения подростков к труду, адаптации к трудовой деятельности. Временная работа позволяет подросткам получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи и тем самым решает актуальную социальную задачу по включению их в экономические процессы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Привлекая несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к временным работам в свободное от учебы время, реально проводится профилактика правонарушений среди данной категории граждан, так как подростки, занятые трудом, не пополняют ряды правонарушителей, а знакомятся с конкретным рынком труда.
Программа направлена на приобретение трудовых навыков  несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет, начинающими трудовую деятельность, снижение факторов социального неблагополучия среди населения Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Очевидно, что программно-целевой метод позволяет комплексно подходить к решению проблем, выделять приоритетные направления работы, определять цели и прогнозировать конкретные результаты реализации Программы.

2. Цели, задачи сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы являются:

организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

создание комплексной системы временного трудоустройства и

дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Для реализации поставленных целей необходимо решение следующих задач:

 приобщение несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к труду и приобретение определенных профессиональных навыков;

 предоставление несовершеннолетним  в возрасте от 14 до 18 лет возможности адаптироваться в трудовом коллективе и научиться нести ответственность за выполняемую работу;

 занятие свободного времени несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет социально полезным делом;

 предоставление возможности  несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет своим трудом заработать деньги.

Реализация Программы рассчитана на срок с 2012 года по 2014 год, в том числе:

2012 год (июль, август) – организация не менее 7 рабочих мест;

2013 год (июль, август) – организация не менее 8 рабочих мест;

2014 год (июль, август) – организация не менее 9 рабочих мест.

Корректировка мероприятий Программы возможна в 2012-2014 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществления в предыдущем году и постановки новых задач и возможностей бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице №1.
Таблица №1
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной долгосрочной целевой программы

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 годы»
	N
п/п
	Наименование показателей
	Ед.

 изм.
	Базовый показатель
 2011 года,
	2012
год
	2013
 год
	2014

год

	1.
	Доля несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет,
привлеченных к участию в
 программе временного
 трудоустройства в
свободное от учебы время
	%
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	2.
	Количество работодателей,
предоставляющих рабочие
 места для участников
программы временного трудоустройства
	ед.
	1
	1
	1
	1

6

3. Перечень мероприятий Программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия (или
подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем
финансиро-
вания, всего,рублей
	В том числе
	Муниципальный заказчик мероприятия (получатель субсидий, ответственный за выполнение мероприятий, получатель средств)

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	1.1
	Организация создания временных рабочих мест для  несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном
бюджетном учреждении культуры «Парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	бюджет Старощербиновс-кого сельского поселения Щербиновского района
	332 855,00
	87 800,00
	115 320,00
	129 735,00
	получатель субсидий муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района; ответственный за выполнение мероприятий – финансово-экономический отдел  администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	Всего
	332 855,00
	87 800,00
	115 320,00
	129 735,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы из средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района составляет 332 855,00 рублей. Оплата труда одному несовершеннолетнему в возрасте от             14 до 18 лет в месяц за счет средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района производится из расчета минимального размера оплаты труда в Российской Федерации, с учетом налогов, взносов и компенсации за неиспользованный отпуск.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Успешная реализация Программы позволит:
- временно трудоустроить несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за счет средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

- сформировать у несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет не только первичные трудовые навыки, но и навыки поведения на рынке труда,  обеспечит несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет дополнительную социальную поддержку, окажет существенное воздействие на профилактику безнадзорности среди несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;
 - создать основу для формирования и развития общественной инициативы с целью воспитания в молодежной среде настроений позитивного отношения к трудовой деятельности, активной гражданской позиции, снижений иждивенческих настроений;

 - создать условия и возможности для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи в трудовой деятельности в целях использования потенциала молодежи.

 В результате выполнения Программы будут получены следующие результаты, определяющие ее социально-экономическую эффективность:

  - доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, привлеченных к участию в Программе временного трудоустройства в свободное от учебы время (2012г.-0,8%, 2013г. – 0,9%, 2014г. -1,0%, количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2011 году составило 1732 человека, количество принимающих участия  несовершеннолетних граждан в целевой программе 2012г. – 14 чел.. 2013г. – 16 чел., 2014г. – 18 чел.);

 - количество работодателей, предоставляющих рабочие места для участников Программы временного трудоустройства в (2012г. -1ед., 2013г.- 1 ед., 2014г. - 1 ед.).

6. Критерии выполнения Программы

Оценка результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных оценочных показателей (индикаторов).

8

Критерием выполнения Программы является численность временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Численность временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время составит: в 2012 году 14 человек, в 2013 году 16 человек, в 2014 году 18 человек.

7. Механизм реализации Программы

В соответствии с Программой осуществляется временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Щербиновского района» возлагает на себя обязанности по направлению несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на участие во временных работах,  информированию их о видах работ и порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, осуществляющее временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, с каждым несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет, оформляет срочный трудовой

договор, приказ о приеме на работу, знакомит под роспись с локальными нормативными актами данного учреждения, заводит трудовую книжку. По окончанию действия срочного трудового договора на каждого несовершеннолетнего в возрасте от  14 до 18 лет готовится приказ о его увольнении, в день увольнения производится выплата всех сумм, причитающихся ему от вышеуказанного учреждения и делается соответствующая запись в трудовую книжку.

Исполняющий обязанности главы

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Ю.А.Багрянцев

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района

от 02.07.2013  № 225

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 годы»
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

Fin1  Fin2       Finn
---- + ---- + ... -----
Nin1   Nin2       Ninn
Е = -------------------------- х 100%,
Sin
где Е - эффективность реализации Программы (проценты);

Fin1 - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Nin1 - нормативный индикатор, утвержденный Программой;

Sin - количество (сумма) индикаторов Программы.

При значении показателя эффективности:

100 процентов - реализация Программы считается эффективной;

менее 100 процентов - реализация Программы считается неэффективной.

более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной.

Бюджетная эффективность Программы рассчитывается следующим образом:

Фф
Эбюд=--------х100,
Фп
где:

Эбюд - бюджетная эффективность;

Фф - фактическое использование средств;

Фп - планируемое использование средств.

Значение целевого индикатора №1 «Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, привлеченных к участию в Программе временного трудоустройства в свободное от учебы время» рассчитывается по формуле:

Д = У / Н 14-18* 100%,

где Д - доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, привлеченных к участию в Программе временного трудоустройства в свободное от учебы время (проценты);

У - количество участников Программы (человек);

Н 14-18 - количество несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в муниципальном образовании.

Исполняющий обязанности главы

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Ю.А.Багрянцев